
 
 

 

               

  

IL RETTORE 
  
D.R. n. 3747 
 
 
VISTO  il D.R. n. 1436 del 6.04.2023 con cui è stata indetta la selezione per l’ammissione alla 

Corso di Perfezionamento “Cultura, metodi e processi per la partecipazione”, per l’a.a. 

2022/2023, del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica (DIRIUM), con 

scadenza il 9.05.2023, che prevede, tra l’altro, un minimo di partecipanti pari a n. 50 

e un  massimo pari a n. 60, di cui massimo n. 30 dipendenti strutturati con contratto a 

tempo indeterminato (part-time o full time) della Regione Puglia, massimo n. 20 

dipendenti del Partenariato Economico Sociale della Regione Puglia (PES) e 

massimo n. 10 corsisti con iscrizione ordinaria;  

VISTA la scrittura privata dell’8.06.2022, con la quale la Regione Puglia ha affidato al 

DIRIUM, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A), L. n. 120/2020, la fornitura del servizio 

di realizzazione di un percorso formativo (Corso di Perfezionamento) per incentivare 

una diffusa cultura della partecipazione, rivolto a dipendenti pubblici della Regione 

Puglia e componenti del PES (CIG 901707744DC); 

CONSIDERATO che alla data di scadenza della presentazione delle domande di ammissione sono 

pervenute n. 74 candidature per le seguenti categorie: n. 61 dipendenti della Regione 

Puglia, n. 8 dipendenti del PES, n. 5 corsisti con iscrizione ordinaria; 

SENTITA  la Regione Puglia che ha rappresentato la necessità di consentire una più ampia 

partecipazione dei propri dipendenti al corso de quo; 

VISTO l’addendum alla predetta scrittura privata, sottoscritto in data 4.08.2023 dalla Regione 

Puglia e dal Direttore del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica, con cui 

è stato stabilito di ampliare il numero di partecipanti da 30 (trenta) a 61 (sessantuno), 

a fronte dell’interesse mostrato per il prefato Corso da parte dei dipendenti regionali; 

CONSIDERATO che la candidata con numero di prematricola 20 è risultata in difetto dei requisiti 

per beneficiare della borsa di studio riservata ai dipendenti della Regione Puglia, così 

come richiesto dal bando e che può essere comunque ammessa al corso nella 

categoria “iscrizione ordinaria”; 

CONSIDERATO che la candidata con numero di prematricola 50 può essere inserita nel novero di 

coloro che hanno diritto alla borsa di studio, così come previsto dal bando, in quanto 

dipendente del PES, pur avendo per errore materiale presentato domanda di 

iscrizione ordinaria; 

VISTO     il D.D n. 306 del 28.07.2023, a firma del Direttore del Dipartimento di Ricerca e 

Innovazione Umanistica, di nomina della Commissione Esaminatrice per 

l’ammissione;   

VISTO il verbale della Commissione Esaminatrice riunitasi in data 4.10.2023;  

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale, 

 
DECRETA 

 
 

Art.1 
Ampliamento posti riservati ai dipendenti della Regione Puglia 

 
Per le motivazioni in premessa, il numero massimo di posti disponibili per l’ammissione al corso di 
Perfezionamento “Cultura, metodi e processi per la partecipazione”, per l’a.a.2022/2023, riservati 
ai dipendenti strutturati con contratto a tempo indeterminato (part-time o full time) della Regione 
Puglia viene innalzato da n. 30 (trenta) a n. 61 (sessantuno). 



 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  

Sezione Post Laurea  
U.O. Corsi di perfezionamento, alta formazione e formazione insegnanti  

Approvazione atti – Corso di perfezionamento “Cultura, metodi e processi per la partecipazione” 

2 

Art. 2 
Approvazione atti  

 
Sono approvati gli atti della Commissione Esaminatrice per l’ammissione al Corso di 
Perfezionamento “Cultura, metodi e processi per la partecipazione”, per l’a.a.2022/2023, del 
Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica. 

 
Art. 3 

Approvazione elenco ammessi 
 

I candidati sotto riportati in ordine alfabetico sono ammessi a partecipare al Corso di 
Perfezionamento di cui trattasi, sotto condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei 
requisiti prescritti nel bando di selezione, pena l’esclusione. 
 

n. prog. DIPENDENTI REGIONE PUGLIA 

1.  AIUOLO IVAN 

2.  ATTOLICO ANGELO DONATO 

3.  BARBIERI GIORGIA 

4.  BASILE VITO 

5.  BERARDI GABRIELLA 

6.  BEVERE LUCIA MONICA 

7.  BUCCI ANNA 

8.  CAFORIO CLAUDIO 

9.  CALABRESE PIETRO 

10.  CAMPANA CLAUDIA 

11.  CAMPANILE ALESSANDRA 

12.  CARATU' GIOVANNA 

13.  CARELLA ROBERTO PATRIZIO CARLO 

14.  CECCA FRANCESCA 

15.  CERA MICHELE 

16.  CESAREO FILOMENA 

17.  CHIECO MICHELE 

18.  DE IULIO ROBERTA 

19.  DE LEONARDIS PAOLO 

20.  DE ROCCO FRANCESCA 

21.  DIBISCEGLIA ANTONELLA 

22.  DIGREGORIO ANNALISA 

23.  DONNO ANTONIO 

24.  DORONZO LUCIA ANNA 

25.  FALSETTI FRANCESCA  

26.  FAUZZI ANNA ELISABETTA 

27.  GERMINARIO ISABELLA 

28.  GRASSI OTTAVIA 

29.  INTRONA ANNA 

30.  MAGISTÀ MARILISA 

31.  MANCINI MICHELE 

32.  MANCINI SERENA 

33.  MANGHISI FRANCESCO 

34.  MARANGI GIOVANNI 

35.  MARTIRE MICHELE 

36.  MASTROROSA GIULIANA 

37.  MATARRESE GIOVANNA 

38.  MIZZI ANTONIO 



 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  

Sezione Post Laurea  
U.O. Corsi di perfezionamento, alta formazione e formazione insegnanti  

Approvazione atti – Corso di perfezionamento “Cultura, metodi e processi per la partecipazione” 

3 

39.  MONTAGNA ANTONIA 

40.  OLIVA PALMARITA 

41.  OTTAVIANO MARTINA 

42.  PALLOTTA ANGELA 

43.  PEDONE LUCIA VIVIANA 

44.  PREITE PIERA 

45.  RAVALLI BIAGIO 

46.  RUBINI VALENTINA 

47.  RUGGIERO SIMONA 

48.  SERPINO FRANCESCA 

49.  SICILIANO LEONARDO 

50.  SIGNORIELLO VINCENZO 

51.  SODANO GIOVANNA 

52.  SOMMA MARIA ANTONIA 

53.  SUSCA ANTONIO 

54.  TORITTO MARIA TERESA RITA 

55.  TOZIANO CHIARA 

56.  TRABACE MARIA 

57.  VALENZANO LUCA 

58.  VOLPICELLA VITO  

59.  ZAMBETTA GAETANO 

60.  ZONNO DOMENICO 

 
n. prog. DIPENDENTI PES 

1.  BELLINI FILIPPO 

2.  CARONE CLAUDIO GIUSEPPE 

3.  CUONZO GIACOMO 

4.  GRECO LUCIA 

5.  IACOBBE ISABELLA 

6.  LANDRISCINA RAFFAELE 

7.  RIZZO LUIGI 

8.  SANGHEZ SALVATORE 

9.  VIRGINTINO ROBERTO 

 
n. prog. ISCRIZIONE ORDINARIA 

1.  BASSO GIUSEPPE 

2.  MAGNATTA SARA 

3.  MILANO MARILISA 

4.  PARENTE VALENTINA 

5.  RUCCO RICCARDO 

 
 
 
Bari, 20 ottobre 2023 
                                                                                                              LA PRORETTRICE 
                                                                                                    F.to Prof.ssa Grazia Paola Nicchia 


